УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации городского округа Стрежевой

ПРИКАЗ
12.04.2023                                                   № 179

Об утверждении итогов конкурса методических материалов

наставников и молодых/начинающих педагогов

В соответствии с приказом Управления образования от 17.02.2023 № 82 был проведен

конкурс методических материалов наставников и молодых/начинающих педагогов

образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации

городского округа Стрежевой (далее - Конкурс).

На конкурс были представлены 26 конкурсных работ педагогов из 7 образовательных

учреждений: МДОУ «Детский сад Стрежевой» (СП «Солнышко», СП «Петушок», СП

«Золотой ключик», СП «Колобок», СП «Журавушка», СП «Росинка», СП «Семицветик»),

МОУ «Гимназия №1», МОУ «СОШ № 2,4,7», МОУ «ОСОШ», МОУДО «ЦДОД» по трём

тематическим направлениям.

На основании вышеизложенного и протоколов по итогам экспертизы конкурсных

материалов

приказываю:

1. Утвердить итоги Конкурса согласно Приложению 1.

2. Наградить дипломами победителей и призёров Конкурса. Ответственный Соколова

Н.В., методист МОУДО «ЦДОД».

3. Вручить сертификаты участникам и членам жюри Конкурса.  Ответственный

Соколова Н.В., методист МОУДО «ЦДОД».

4. Включить в муниципальный банк лучших методических материалов наставников и

молодых/начинающих педагогов методические материалы, набравшие наибольшее

количество баллов по итогам Конкурса, указанные под номером 1 по каждому направлению

согласно Приложению 1.

5. Выставить указанные в п. 4. методические материалы на сайт Управления

образования в раздел «Деятельность/Муниципальная методическая служба/Наставничество и

молодые педагоги». Ответственный Арбузова А.В., главный специалист ИМО Управления

образования.

6. Объявить благодарность администрации МОУДО «ЦДОД за вклад в развитие

конкурсного движения в области наставничества в муниципальной системе образования.

7.  Объявить благодарность администрации МДОУ «Детский сад Стрежевой» СП

«Солнышко», СП «Петушок», СП «Золотой ключик», СП «Колобок», СП «Журавушка», СП

«Росинка», СП «Семицветик», МОУ «Гимназия №1», МОУ «СОШ № 2,4,7», МОУ «ОСОШ»

и МОУДО «ЦДОД» за вклад в развитие наставнической деятельности, мотивацию и

поддержку процессов самореализации и развития молодых/начинающих педагогов.

8. Руководителям образовательных учреждений, чьи педагоги-наставники и

молодые/начинающие педагоги не приняли участие в Конкурсе 2023 года (МДОУ «Детский

сад Стрежевой» СП «Золотая рыбка», МОУ «СОШ № 3,5,6, «СКоШ»), усилить работу по

совершенствованию системы наставничества и поддержки молодых/начинающих педагогов в

части представления опыта (элементов опыта) на муниципальном уровне.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника инновационно-

методического отдела Управления образования.

Начальник                                                                          А.М. Довгань
Арбузова А.В.812

Приложение 1.

Итоги конкурса методических материалов

наставников и молодых/начинающих педагогов

образовательных учреждений,

подведомственных Управлению образования

Направление «Учебно-методические материалы педагога-наставника»

№ Автор Название методической разработки Результат

1. Кривошеина О. И., педагог-

наставник  МОУ «СОШ № 7»

Мастер-класс

«Открытый урок: моноспектакль или

иммерсивный театр»

Победитель

(93,3%)

2. Соколова Н. В., методист

МОУДО «ЦДОД»

Семинар-практикум «Проектный

конкурс «Проектирование

дополнительного образовательного

пространства для развития

способностей и талантов детей»

Победитель

(91,1%)

3. Колобова А. Ю., педагог-

наставник МДОУ «Детский

сад Стрежевой» СП «Росинка»

Практика наставничества

«Педагогический дуэт»

Призёр

(84,4%)

4. Козадоева М. В., педагог-

наставник МДОУ «Детский

сад Стрежевой» СП «Золотой

ключик»

Методические рекомендации по

формированию педагогических

компетенций у молодых/начинающих

педагогов в вопросах ранней

профориентации дошкольников

Призёр

(83,3%)

5. Потапова Н. В., педагог-

наставник МДОУ «Детский

сад Стрежевой» СП

«Петушок»

Сценарий мастер – класса

«Использование ИКТ технологий

как средство формирования

познавательной активности детей»

Участник

(78,9%)

6. Ананьева Ю. А., педагог-

наставник МДОУ «Детский

сад Стрежевой» СП

«Петушок»

Сценарий квест-игры «Успешный

старт»

Участник

(73,3%)

Направление «Методические разработки учебных занятий,

созданные в соавторстве наставника и молодого педагога»

Общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования

№ Авторы Название методической разработки Результат

1. Головастикова Н. Н.,

педагог-наставник, и

Татьянина В.В., молодой

педагог МОУ «Гимназия № 1»

Методическая разработка учебного

занятия по формированию

математической грамотности

«Витаминная грядка»

для учащихся 6 класса

Победитель

(95,6%)

2. Абдуллина Л.И., педагог-

наставник, и Аникина Н.А.,

молодой специалист МОУ

«СОШ № 2»

Внеурочное занятие по

функциональной грамотности

«Сказочные задачи на действия с

десятичными числами для 6 класса»

Победитель

(90%)

3. Некрасова С.С., педагог-

наставник, и Безрукова Ю.В.,

молодой педагог МОУ

«ОСОШ»

Методическая разработка

интегрированного урока английского

языка и физической культуры на тему

«Какое твое хобби?»

Участник

(78,8%)

4. Кривошеина О.И., педагог-

наставник, и  Пустяк Т.С.,

молодой педагог МОУ «СОШ

№ 7»

«Технологическая карта урока

по обучению грамоте в 1 классе

«Согласные звуки [ф], [ф'], буквы «Ф»,

«ф». Малые фольклорные жанры»

Участник

(75,5%)

5. Панарина Ю. А., педагог-

наставник, и Осипова А.В.,

молодой педагог МОУ «СОШ

№ 4»

Сценарий урока литературного чтения

по формированию функциональной

грамотности обучающихся

(читательская грамотность)

Ю.Я. Яковлева «Мама».

Участник

(74,4%)

6. Поборцева И.Я., педагог-

наставник; Кудашева К.А.,

молодой педагог МОУ «СОШ

№ 4»

Сценарий урока математики в 1 классе

по теме: «Число и цифра 6»

Участник

(74,4%)

Дошкольные образовательные учреждения

№ Авторы Название методической разработки Результат

1. Мухаметкулова Р.Н., педагог-

наставник, и Ануфриева А.В.,

начинающий педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Петушок»

Сценарий образовательной

деятельности с детьми 6-7-ми лет

по обучению грамоте «ЗВУК З»

Победитель

(97,8%)

2. Кузнецова М.В., педагог-

наставник, и Хасанова Н.Т.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Журавушка»

Методическая разработка учебного

занятия по познавательному развитию с

детьми второй младшей группы

 «Чудеса Матушки Зимы. Снег-снежок»

Победитель

(96,7%)

3. Счастливцева М.О., педагог-

наставник, и Сабитова М.В.

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Золотой ключик»

Методическая разработка конспект

образовательной деятельности

по развитию речи с применением

продуктивной формы деятельности

в младшей группе «Кошка с котятами»

Победитель

(93,3%)

4. Николаева Н.Н., педагог-

наставник, и Левина К.Д.,

начинающий педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Журавушка»

Конспект непосредственной

образовательной деятельности по

познавательному развитию детей 5-6

лет «Путешествие в страну

геометрических фигур»

Победитель

(91,1%)

5. Фролова И.И., педагог-

наставник, и Воробьева А.С.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Золотой ключик»

Конспект образовательной

деятельности с применением

технологии группового сбора

«Утро радостных встреч»

«Путешествие на морское дно»

Победитель

(91,1%)

6. Дергачёва И.Р., педагог-

наставник, и Файзуллина В.У.,

начинающий педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Солнышко»

Сценарий непосредственной

образовательной деятельности

«Юные друзья природы»

Призёр

(86,7%)

7. Гулицкая А.С., педагог-

наставник, и Кучина Е.А.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Журавушка»

Интегрированное занятие

по формированию элементарных

математических представлений у детей

4-5 лет посредством конструирования

«Подарок любимой маме»

Призёр

(84,4%)

8. Доровских Н.В., педагог-

наставник, и Хороших С.М.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Золотой ключик»

Методическая разработка конспект

образовательной деятельности

закаливающих мероприятий

в младшей группе «Ищем друга Фили»

Призёр

(83,3%)

9. Киселева А.А., педагог-

наставник, и Белослудцева

А.И., молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Семицветик»

Сценарий непосредственной

образовательной деятельности

по познавательному развитию детей

«Мишка в гостях у ребят»

Призёр

(81,1%)

Направление «Педагогический проект»

№

п/п

Авторы

Название

методической разработки

Результат

1. Нестерова Н.Б., педагог-

наставник, и Полякова И.О.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Петушок»

«Планирование образовательной

деятельности детей в ДОУ

 на основе технологии группового сбора

по лексической теме «Осень»

Победитель

(94,4%)

2. Кононова Н.В., педагог-

наставник, и Нагаева Ю.Е.,

молодой педагог МОУДО

«ЦДОД»

 «Школа юных дизайнеров» Победитель

(90%)

3. Жирова Н.П., педагог-

наставник, и Гаджиева К.Р.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Росинка»

 «Развитие речи детей 2-3 года жизни

средствами нетрадиционных

техник рисования»

Призёр

(88,9%)

4. Кузьмина О.В., педагог-

наставник, и Жилякова Ю.Н.
молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Росинка»

 «Использование нетрадиционного

оборудования для развития мелкой

моторики в первой младшей группе»

Призёр

(83,3%)

5. Жукова О.Н., педагог-

наставник, и Герасимова Е.С.,

молодой педагог МДОУ

«Детский сад Стрежевой» СП

«Росинка»

 «Развитие речи детей младшего

дошкольного возраста

посредством развития

мелкой моторики рук»

Призёр

(82,2%)

Примечание:

Педагоги, чьи методические материалы набрали одинаковое количество баллов, в таблице

указаны в алфавитном порядке.